



A. GAUTIER SOCIETE FIDUCIAIRE S.A.

9, route des Jeunes 1227 Les Acacias
Tél.: +41 (0)22 310 28 71 Fax: +41 (0)22 310 28 72
E-mail: info@agfiduciaire.ch

CROIX-ROUGE GENEVOISE
Association Cantonale de la Croix-Rouge Suisse

RAPPORT DE L'ORGANE DE REVISION
A L'ASSEMBLEE GENERALE ORDINAIRE DES MEMBRES

Exercice 2018



A. GAUTIER SOCIÉTÉ FIDUCIAIRE S.A.

9, route des Jeunes 1227 Les Acacias
Tél.: +41 (0)22 310 28 71 Fax: +41 (0)22 310 28 72
E-mail: info@agfiduciaire.ch

Rapport de l'organe de révision
à l'assemblée générale ordinaire
des membres de la

Croix-Rouge Genevoise
Association Cantonale de la Croix-Rouge Suisse

Rapport de l'organe de révision sur les comptes annuels

En notre qualité d'organe de révision, nous avons audité les comptes annuels ci-joints de la Croix-Rouge Genevoise, Association Cantonale de la Croix-Rouge Suisse, comprenant le bilan, le compte de profits et pertes et l'annexe pour l'exercice arrêté au 31 décembre 2018.

Responsabilité du Comité

La responsabilité de l'établissement des comptes annuels, conformément aux dispositions légales et aux statuts, incombe au Comité. Cette responsabilité comprend la conception, la mise en place et le maintien d'un système de contrôle interne relatif à l'établissement et la présentation des comptes annuels afin que ceux-ci ne contiennent pas d'anomalies significatives, que celles-ci résultent de fraude ou d'erreurs. En outre, le Comité est responsable du choix et de l'application de méthodes comptables appropriées, ainsi que des estimations comptables adéquates.

Responsabilité de l'organe de révision

Notre responsabilité consiste, sur la base de notre audit, à exprimer une opinion sur les comptes annuels. Nous avons effectué notre audit conformément à la loi suisse et aux Normes d'audit suisse (NAS). Ces normes requièrent de planifier et réaliser l'audit pour obtenir une assurance raisonnable que les comptes annuels ne contiennent pas d'anomalies significatives.

Un audit inclut la mise en œuvre de procédures d'audit en vue de recueillir des éléments probants concernant les valeurs et les informations fournies dans les comptes annuels. Le choix des procédures d'audit relève du jugement de l'auditeur, de même que l'évaluation des risques que les comptes annuels puissent contenir des anomalies significatives, que celles-ci résultent de fraudes ou d'erreurs. Lors de l'évaluation de ces risques, l'auditeur prend en compte le système de contrôle interne relatif à l'établissement des comptes annuels, pour définir les procédures d'audit adaptées aux circonstances, et non pas dans le but d'exprimer une opinion sur l'efficacité de celui-ci. Un audit comprend, en outre, une évaluation de l'adéquation des méthodes comptables appliquées, du caractère plausible des estimations comptables effectuées ainsi qu'une appréciation de la présentation des comptes annuels dans leur ensemble. Nous estimons que les éléments probants recueillis constituent une base suffisante et adéquate pour former notre opinion d'audit.



Opinion d'audit

Selon notre appréciation, les comptes annuels pour l'exercice arrêté au 31 décembre 2018 sont conformes aux lois suisses (Code des Obligations et Code Civil), aux lois genevoises (LGAF, LIAF, LSGAF), aux statuts et aux directives émanant de l'Etat, pour autant que la Croix-Rouge genevoise soit concernée. Ainsi, les comptes annuels respectent également les normes Swiss Gaap RPC et la RPC 21 en particulier.

Rapport sur d'autres dispositions légales

Nous attestons que nous remplissons les exigences légales d'agrément conformément à la loi sur la surveillance de la révision (LSR), agrément 500170, et d'indépendance (art. 728 CO et art. 11 LSR) et qu'il n'existe aucun fait incompatible avec notre indépendance.

Conformément à l'art. 728a al. 1 chiff. 3 CO et à la Norme d'audit suisse 890, nous attestons qu'il existe un système de contrôle interne relatif à l'établissement et la présentation des comptes annuels, défini selon les prescriptions du Comité.

En outre, nous recommandons d'approuver les comptes annuels qui vous sont présentés.

A. Gautier Fiduciaire SA
Antoine Gautier
Expert-comptable diplômé
Agrément n° 100'651

Genève, le 23 avril 2019

AG/as /15 ex.

Annexes : - comptes annuels
(bilan total CHF 10'370'367, compte d'exploitation, tableau de variation
des capitaux permanents, tableau de financement, annexe aux comptes, rapport
de performance)

Bilan au 31.12.2018

en CHF	Annexe	2017	2018
ACTIFS			
Liquidités	3.1	7 536 129	6 834 120
Créances	3.2	1 971 251	2 393 533
Actifs de régularisation	3.3	400 090	678 076
Actifs circulants		9 907 470	9 905 729
Immobilisations corporelles	3.4	383 296	338 805
Immobilisations financières	3.4	124 989	125 833
Actifs immobilisés		508 285	464 638
TOTAL ACTIFS		10 415 755	10 370 367
PASSIFS			
Dettes à court terme (achats et prestations de services)	3.5	251 480	71 684
Autres dettes à court terme	3.6	99 069	53 855
Passifs de régularisation	3.7	1 527 416	1 959 703
Dettes à court terme		1 877 965	2 085 242
Dettes à long terme	3.8	2 181 486	2 155 756
Dettes à long terme		2 181 486	2 155 756
Capital des fonds affectés	3.9	5 908 637	5 692 222
Capital des fonds affectés		5 908 637	5 692 222
Résultat reporté au 1 ^{er} janvier		323 497	447 667
Résultat de l'exercice		124 170	-10 520
Capital libre		447 667	437 147
TOTAL PASSIFS		10 415 755	10 370 367

Compte d'exploitation 2018

en CHF	Annexe	Comptes 2017	Budget 2018	Comptes 2018
PRODUITS				
Revenus des activités	4.1	6 864 600	6 727 929	6 951 880
Dons, legs, cotisations, recherche de fonds, publicité	4.2	2 608 917	1 267 600	2 529 667
Convention cantonale Emplois de Solidarité		2 921 430	3 380 868	3 093 754
Contrats de prestations et contributions du canton	4.3	3 822 949	3 658 071	3 344 128
Contrats de prestations et contributions confédération	4.4	502 642	322 362	450 938
Contributions communales	4.5	0	0	441 906
Autres contributions	4.6	634 871	570 035	794 949
A - Produits d'exploitation		17 355 409	15 926 865	17 607 222
CHARGES				
B1 - Charges directes de projet		13 504 362	14 186 329	14 691 268
Charges de personnel	4.7	11 381 491	11 817 204	12 403 159
Charges des activités	4.8	806 016	968 223	715 485
Frais de locaux		652 873	612 470	816 388
Frais informatiques	4.9	132 934	247 137	170 427
Amortissements	3.4	112 571	120 600	128 294
Autres charges de fonctionnement	4.10	418 477	420 695	457 515
B2 - Charges d'administration		1 995 868	2 095 888	2 079 895
Charges de personnel	4.7	1 564 754	1 617 016	1 599 022
Frais de locaux		104 721	125 900	151 269
Frais informatiques	4.9	28 776	43 012	33 161
Amortissements	3.4	80 565	46 000	58 157
Autres charges de fonctionnement	4.10	217 052	263 960	238 286
<i>(dont frais et indemnités du Comité)</i>		<i>34 972</i>	<i>37 400</i>	<i>35 078</i>
B3 - Charges de recherche de fonds		871 474	858 085	918 140
Charges de personnel	4.7	438 803	411 504	393 317
Charges de recherche de fonds		359 229	375 700	462 919
Frais de locaux		12 027	12 900	11 924
Frais informatiques	4.9	6 426	10 281	5 405
Amortissements	3.4	537	100	1 705
Autres charges de fonctionnement	4.10	54 452	47 600	42 870
B - Charges d'exploitation		16 371 704	17 140 302	17 689 303
C - Résultat d'exploitation (A - B)		983 705	-1 213 437	-82 081
D1 - Résultat financier	5.1	-10 614	-13 000	-13 054
Produits financiers		12	0	0
Charges financières		-10 626	-13 000	-13 054
D2 - Résultat hors exploitation	5.2	0	0	-74 671
Charges hors exploitation		0	0	-74 671
D3 - Résultat exceptionnel	5.3	1 991	0	8 079
Produits exceptionnels		1 991	0	8 079
D - Résultat financier, exceptionnel et hors exploitation		-8 623	-13 000	-79 646
E - Résultat avant résultat des fonds (C - D)		975 082	-1 226 437	-161 727
F1 - Utilisation des fonds		1 066 982	1 190 437	985 788
F2 - Attribution aux fonds		-1 917 894	-68 500	-834 581
F - Résultat des fonds	5.4	-850 912	1 121 937	151 207
G - Résultat de l'exercice (E - F)		124 170	-104 500	-10 520

Tableau de financement

Le tableau de financement complète le bilan et le compte d'exploitation en donnant des indications supplémentaires sur les processus d'investissement et de financement ainsi que sur l'évolution de la situation financière de l'association Croix-Rouge genevoise.

en CHF	2017	2018
Résultat de l'exercice	124 170	-10 520
Amortissements d'immobilisations corporelles	193 673	188 156
Augmentation / diminution créances	-227 678	-422 282
Augmentation / diminution compte de régularisation actifs	30 315	-277 986
Augmentation / diminution dettes à court terme	-153 317	-225 010
Augmentation / diminution dettes à long terme	-24 846	-25 730
Augmentation / diminution passifs de régularisation	-1 135 414	432 287
Flux financiers provenant de l'activité d'exploitation	-1 193 097	-341 085
Immobilisations corporelles : acquisitions	-131 456	-143 665
Immobilisations corporelles : cessions	0	0
Variation immobilisations financières	-3 011	-844
Flux financiers provenant de l'activité d'investissement	-134 467	-144 509
Augmentation / diminution de fonds	850 913	-216 415
Flux financiers provenant de l'activité de financement	850 913	-216 415
Total flux financiers	-476 651	-702 009
Disponibilités au 1er janvier	8 012 780	7 536 129
Disponibilités au 31 décembre	7 536 129	6 834 120
Variation des disponibilités	-476 651	-702 009

Tableau de variation du capital

Le tableau de variation du capital présente les dotations en moyens ressortissant au capital des fonds et au capital de l'organisation, leur utilisation et leur niveau.

Année sous revue en CHF	Existant initial 01.01.18	Produits internes	Rentrées	Transferts internes	Sorties	Existant final 31.12.18
Moyens provenant du financement propre						
Capital libre généré accumulé	447 667					447 667
Résultat annuel				-10 520		-10 520
Capital de l'organisation	447 667			-10 520		437 147
Moyens provenant de fonds av. affectation limitée						
Fonds en faveur de l'aide aux enfants	1 156 868		224 890		-96 053	1 285 705
Fonds en faveur de l'aide aux personnes âgées	573 925		66 103		-65 640	574 388
Fonds en faveur de l'aide aux personnes vulnérables	2 363 000		0		0	2 363 000
Fonds en faveur de diverses activités	1 594 625		488 948		-797 564	1 286 009
Fonds d'amortissements	220 219		55 755		-92 854	183 120
Capital des fonds avec affectation limitée	5 908 637		835 696		-1 052 111	5 692 222

Année précédente en CHF	Existant initial 01.01.17	Produits internes	Rentrées	Transferts internes	Sorties	Existant final 31.12.17
Moyens provenant du financement propre						
Capital libre généré accumulé	323 497					323 497
Résultat annuel				124 170		124 170
Capital de l'organisation	323 497			124 170		447 667
Moyens provenant de fonds av. affectation limitée						
Fonds en faveur de l'aide aux enfants	948 933		313 854		105 919	1 156 868
Fonds en faveur de l'aide aux personnes âgées	470 328		162 337		58 740	573 925
Fonds en faveur de l'aide aux personnes vulnérables	2 163 000		200 000		0	2 363 000
Fonds en faveur de diverses activités	1 199 619		1 166 325		771 319	1 594 625
Fonds d'amortissements	275 844		55 378		111 003	220 219
Capital des fonds avec affectation limitée	5 057 724		1 897 894		1 046 981	5 908 637

Annexe aux comptes annuels 2018

1. Présentation

La Croix-Rouge genevoise (CRG) fondée le 17 mars 1864, est une association cantonale de la Croix-Rouge suisse, membre du Mouvement international de la Croix-Rouge et du Croissant-Rouge. Elle est régie par des statuts, dont la dernière version date du 18 juin 2015.

Sa mission est d'accomplir, en tout temps, des tâches humanitaires à Genève, en venant en aide aux personnes qui en ont besoin à un moment donné de leur vie. Elle encourage les mesures visant à protéger la vie des personnes, à promouvoir leur santé et à préserver la dignité des personnes. Elle s'efforce ainsi de procurer un soutien aux familles, aux jeunes, aux personnes âgées et isolées ainsi qu'au migrant-e-s.

2. Principes comptables

Les comptes annuels de la Croix-Rouge genevoise sont établis conformément aux normes Swiss GAAP RPC, notamment RPC 21.

Les principes d'évaluation sont les suivants :

- Les liquidités et les créances sont évaluées à leur valeur nominale ;
- Les immobilisations sont évaluées à leur valeur d'acquisition. Les amortissements des immobilisations corporelles s'appliquent sur le coût d'acquisition et selon la méthode linéaire.

3. Bilan : détail de certaines rubriques

Actif

3.1 Liquidités

Liquidités	en CHF	2017	2018
Caisse		21 363	41 829
Banques et chèques postaux		7 514 766	6 792 291
Total		7 536 129	6 834 120

3.2 Créances

Créances	en CHF	2017	2018
Débiteurs liés à la facturation des activités		1 231 395	1 726 437
./ provision sur débiteurs (détail tableau ci-dessous)		-13 177	-5 098
Débiteurs liés aux contributions cantonales et fédérales		354 667	329 333
./ provision sur débiteurs (détail tableau ci-dessous)		0	0
Autres débiteurs		252 962	289 293
./ provision sur débiteurs (détail tableau ci-dessous)		0	0
Autres comptes courants		145 404	53 568
Total		1 971 251	2 393 533

La provision pour débiteurs est liée à des créances de plus d'un an, pour un montant de Frs 3'432.- et à des créances de moins d'un an pour un montant de Frs 1'666.-. Le total, qui s'élève à Frs 5'098.-, est détaillé, par activité, dans le tableau ci-dessous.

Détail de la provision pour débiteurs	en CHF	2017	Var. 2017-2018	2018
Interprétariat		-1 339	434	-905
Formation et santé		-6 050	3 050	-3 000
Accompagnement à domicile		-5 320	4 716	-604
Semestre de motivation		-408	408	0
Inserres		0	-589	-589
Total		-13 117	8 019	-5 098

3.3 Actifs de régularisation

Les montants d'actifs de régularisation sont constitués de :

Actifs de régularisation	en CHF	2017	2018
Produits à recevoir		344 998	495 654
Charges payées d'avance		55 092	182 422
Total		400 090	678 076

3.4 Immobilisations

Amortissements

Les immobilisations sont amorties selon la méthode linéaire, avec les durées d'amortissements suivantes :

Mobilier, matériel de bureau	4 ans
Véhicules	4 ans
Équipement informatique	3 ans
Logiciel informatique	3 ans
Matériel des ateliers	5 ans
Installations et agencements	10 ans

Les investissements inférieurs à Frs 1'000.- ne sont pas activés.

Immobilisat. corporelles	Mobilier, matériel bureau	Matériel inform.	Logiciel	Véhicule	Matériel atelier SEMO	Matériel Vêt'Shop	Matériel autres activités	Centrale téléphon.	Installat. agencem. serres	Insta. ag. réno. CIC SEMO Acacias	Locaux comm. librairie	2018
Valeurs brutes au 01.01.2018	124 749	638 816	220 013	260 768	167 329	78 598	50 477	62 418	158 272	69 944	60 000	1 891 384
Acquisitions 2018	9 160	2 906	82 469			1 842		18 859	5 755	22 674		143 665
Cessions 2018												
Valeurs brutes au 31.12.2018	133 909	641 722	302 482	260 768	167 329	80 440	50 477	81 277	164 027	92 618	60 000	2 035 049
Fonds d'amort. au 01.01.2018	-110 591	-587 644	-171 505	-196 272	-156 592	-71 754	-19 627	-58 639	-55 502	-23 962	-56 000	-1 508 088
Amortissement 2018	-5 611	-35 354	-35 369	-37 077	-7 134	-2 831	-9 175	-4 245	-32 037	-15 323	-4 000	-188 156
Annulation amort. suite cessions												
Fonds d'amort. au 31.12.18	-116 202	-622 998	-206 874	-233 349	-163 726	-74 585	-28 802	-62 884	-87 539	-39 285	-60 000	-1 696 244
Valeurs nettes au 01.01.2018	14 158	51 172	48 508	64 496	10 737	6 844	30 850	3 779	102 770	45 982	4 000	383 296
Valeurs nettes au 31.12.2018	17 707	18 724	95 608	27 419	3 603	5 855	21 675	18 393	76 488	53 333	0	338 805

Les immobilisations financières sont constituées des garanties de loyers déposées sur des comptes spéciaux auprès du Credit Suisse notamment.

Passif

3.5 Dettes à court terme résultant d'achats et de prestations de services

Il s'agit de factures fournisseurs qui concernent l'année 2018 payées début 2019.

3.6 Autres dettes à court terme

Autres dettes à court terme	en CHF	2017	2018
Aide financière cantonale pour le Service d'interprétariat communautaire non dépensée		50 000	0
DSES – Contrat de prestations pour le Semestre de motivation		38 279	38 279
DSES – Contrat de prestations pour le Chaperon Rouge		0	0
DCS – Contrat de prestations		0	5 513
Autres dettes à court terme		10 790	10 063
Total		99 069	53 855

3.7 Passifs de régularisation

Passifs de régularisation	en CHF	2017	2018
Charges à payer dans le cadre du programme cantonal d'aide au retour		93 650	53 203
Charges salariales à payer		306 711	388 838
Charges sociales à payer		217 665	281 881
Provision pour congés payés		186 440	173 623
TVA à payer		56 097	126 787
Autres charges à payer		224 775	460 893
Recettes cours santé facturées ou encaissées d'avance		263 297	253 750
Cotisations perçues d'avance		1 650	1 250
Autres produits reçus d'avance		177 131	219 478
Total		1 527 416	1 959 703

3.8 Dettes à long terme

Dettes à long terme	en CHF	2017	2018
Compte courant FSA		2 181 486	2 155 756
Autres dettes à long terme		0	0
Total		2 181 486	2 155 756

3.9 Capital des fonds

Ce capital est constitué de divers fonds pour lesquels les sommes ont été affectées à des activités précises. Ils ne peuvent être utilisés qu'en faveur de celles-ci. Chaque fonds fait l'objet d'un règlement.

Capital des fonds	en CHF	2017	Attribution 2018	Utilisation 2018	2018
Fonds en faveur de l'aide aux enfants		1 156 868	224 890	96 053	1 285 705
Fonds aide gardes d'enfants (antérieur à 2003)	Attribution des fonds récoltés et financement de situations correspondantes	249 146	15 195	5 319	259 022
Fonds Mimosa (antérieur à 2003)	Attribution des fonds récoltés et financement de situations correspondantes	70 670	19 734	20 753	69 651
Fonds enfants défavorisés (depuis 2011)		371 049	0	0	371 049
Fonds aide aux enfants hospitalisés (depuis 2012)	Attribution des fonds récoltés (mailing, dons, bal) et prise en charge de situations correspondantes	198 268	145 971	29 981	314 258
Fonds jeunesse (journées loisirs, dyslexie, Tutti Fratelli, aide aux devoirs (depuis 2015)	Attribution des fonds récoltés	151 345	3 990	0	155 335
Fonds pour le soutien d'enfants en centre de requérants d'asile (depuis 2017)		38 440	0	0	38 440

Fonds en faveur de l'aide aux enfants (suite)					
Fonds en faveur de l'intégration des enfants et des jeunes (depuis 2017)		16 450	0	0	16 450
Fonds enfants et jeunes en difficulté (depuis 2017)	Attribution des fonds récoltés (Fondation de bienfaisance du Groupe Pictet) et prise en charge de situations correspondantes	61 500	40 000	40 000	61 500
Fonds en faveur de l'aide aux personnes âgées		573 925	66 103	65 640	574 388
Fonds personnes âgées (depuis 2007)		324 905	0	0	324 905
Fonds aide aux personnes âgées : présence seniors (depuis 2010)	Attribution des fonds récoltés (Fondation Alfred et Eugénie Baur) et prise en charge de situations correspondantes)	52 180	20 000	23 040	49 140
Fonds aide aux personnes âgées : moi, personne âgée (depuis 2011)	Attribution des fonds récoltés (mailing) et financement de l'activité	91 012	46 103	7 600	129 515
Fonds Seniors d'ici et d'ailleurs (depuis 2016)	Financement de l'activité	78 000	0	35 000	43 000
Fonds en faveur des visites aux personnes âgées (depuis 2017)		27 828	0	0	27 828
Fonds en faveur de diverses activités		1 594 625	488 948	797 564	1 286 009
Fonds stratégie et Développement (depuis 2014)		750 000	0	0	750 000
Fonds Loterie Romande (antérieur à 2003)	Financement d'un programme informatique	0	50 000	50 000	0
Fonds CIC (depuis 2012)		166 450	0	0	166 450
Fonds investissement serres (depuis 2012)	Don de la Fondations Gandur pour la jeunesse et de HSBC et financement des investissements	2 767	16 333	9 748	9 352
Fonds permanence d'accueil social (depuis 2013)	Don de la Fondation humanitaire de la CRS et financement de l'activité	20 645	237 039	130 491	127 193
Fonds soins dentaires (depuis 2013)	Financement de l'activité	68 675	0	50 828	17 847
Fonds paniers de Noël (depuis 2015)		54 268	0	0	54 268
Fonds pour la formation du personnel en emploi de solidarité (depuis 2015)	Financement de l'activité	49 402	0	290	49 112
Fonds en faveur du centre d'accueil de jour pour personnes migrantes (depuis 2017)	Financement de l'activité	482 418	0	482 418	0

Fonds en faveur de diverses activités (suite)					
Fonds Dispositif infirmier pour personnes sans abri (depuis 2018)	Don de la Fondation Lindenhof et financement de l'activité	0	32 576	20 021	12 555
Fonds investissements Secteur Formation (depuis 2018)	Don pour la réalisation d'un investissement	0	3 000	0	3 000
Fonds Aide au retour (RESTART) (depuis 2018)	Don de la Société genevoise de probation et d'insertion et financement de l'activité	0	150 000	53 768	96 232
Fonds en faveur de personnes vulnérables		2 363 000	0	0	2 363 000
Fonds pour personnes vulnérables (depuis 2014)		2 363 000	0	0	2 363 000
Fonds amortissements		220 219	55 755	92 854	183 120
Total		5 908 637	835 696	1 052 111	5 692 222

4. Compte d'exploitation : détail de certaines rubriques

Produits

4.1 Revenus des activités

Ces revenus proviennent directement des prestations fournies.

Revenus des activités	en CHF	2017	Budget 2018	2018
Interprétariat		3 325 201	2 990 020	3 280 496
Vêt'Shop		1 063 449	1 000 000	1 064 964
Formation et santé		732 211	767 605	732 823
Accompagnement à domicile		519 708	551 450	623 259
Chaperon-Rouge urgence		427 440	519 018	487 256
Semestre de motivation		90 533	155 848	240 195
Inserres		485 688	617 088	389 473
Centre d'intégration culturelle		96 450	91 000	118 172
Seniors d'ici et d'ailleurs		2 496	2 000	2 396
Activités jeunesse		69 632	14 500	13 961
Perte sur débiteurs		-14 972	0	-20 903
Produits divers		66 764	19 400	19 788
Total		6 864 600	6 727 929	6 951 880

4.2 Dons, legs, cotisations, recherche de fonds

Dons, legs, cotisations, recherche de fonds	en CHF	2017	Budget 2018	2018
Cotisations des membres		432 451	349 600	498 549
Dons des particuliers		94 229	145 000	123 383
Legs		332 274	0	14 093
Dons des communes		35 050	25 000	34 350
Dons des personnes morales		131 642	170 000	220 762
Dons des fondations		1 234 360	260 000	1 177 517
Dons Loterie Romande		0	0	50 000
Produits publicitaires, mailings, évènements		348 911	318 000	411 013
Total		2 608 917	1 267 600	2 529 667

4.3 Contrats de prestations et contributions du canton

Départements et services de l'administration cités :

DSES : Département de la sécurité, de l'emploi et de la santé

DCS : Département de la cohésion sociale

BIE : Bureau de l'intégration des étrangers

Contributions cantonales		en CHF	2017	Budget 2018	2018
Contrat de prestations	DCS	Service d'aide au retour, Centre d'intégration culturelle et Service du bénévolat	843 385	831 905	826 106
Contrat de prestations	DSES	Semestre de motivation	1 773 333	1 646 666	1 646 667
Contrat de prestations	DCS	SAR : aide aux personnes en situation irrégulière	380 188	500 000	186 121
Contrat de prestations	DSES	Garde d'enfants	411 543	415 700	411 543
Aide financière	DCS (BIE)	Interprétariat	243 400	118 900	50 000
Aide financière	DCS (BIE)	Centre d'intégration culturelle	119 900	129 400	131 000
Aide financière	DCS (BIE)	Seniors d'ici et d'ailleurs	15 500	15 500	15 500
Aide financière	DCS (BIE)	Aide aux devoirs, soutien scolaire	16 800	0	11 100
Aide financière	DSES	Seniors d'ici et d'ailleurs	15 000	0	15 000
Aide financière	DCS	Abri estival	0	0	50 000
Contributions		Autres contributions	3 900	0	1 091
Total			3 822 949	3 658 071	3 344 128
Contrat de prestations	DCS	Vêt'Shop – Non monétaire	46 610	46 610	72 200
Total			3 869 559	3 704 681	3 416 328

Les contributions non monétaires ne figurent pas au compte d'exploitation.

4.4 Contrats de prestations et contributions de la confédération

Offices fédéraux cités :

SEM : Secrétariat d'Etat aux migrations
OFAS : Office fédéral des assurances sociales

Contributions fédérales			en CHF	2017	Budget 2018	2018
Contrat de prestations OFAS selon LAVS 101 bis	OFAS	Visites aux personnes âgées, SIA, formation et santé		321 004	217 243	290 900
Contrat de prestations	SEM	SAR, conseils en vue du retour		181 638	105 119	160 038
Total				502 642	322 362	450 938

4.5 Contributions communales

Les contributions communales font l'objet d'une convention. Les contributions non monétaires ne figurent pas au compte d'exploitation.

Contributions communales		en CHF	2017	Budget 2018	2018
Ville de Genève	Subvention abri estival		0	0	300 000
Ville de Genève	Subvention programme « Action solidaire d'orientation et de réinstallation durable »		0	0	140 406
Ville de Genève	Subvention actions particulières de fin d'année		0	0	1 500
Total			0	0	441 906
Ville de Genève	Prêt de locaux (non monétaire)		51 813	37 693	41 179
Ville de Genève	Prêt matériel (non monétaire)		6 057	0	4 056
Total			57 870	37 693	487 141

4.6 Autres contributions

Autres contributions		en CHF	2017	Budget 2018	2018
Fond. Humanitaire CRS	Chaperon Rouge, gardes d'enfants		170 839	162 810	232 104
Fond. Humanitaire CRS	Permanence d'accueil social		97 215	0	163 200
Fond. Humanitaire CRS	Aide aux enfants défavorisés		0	131 320	0
Fond. Humanitaire CRS	Moi, <i>personne âgée</i>		26 680	5 320	10 000
Croix-Rouge suisse	Bénévolat		5 000	0	10 100
Croix-Rouge suisse	Participation au bal CRS		87 820	80 000	149 248
Croix-Rouge suisse	Participation aux récoltes Texaid		13 479	10 000	15 244
Croix-Rouge suisse	Participation aux réflexions stratégiques		10 390	0	4 100
Croix-Rouge suisse	Partenariat Allianz		5 000	0	900
Croix-Rouge suisse	Partenariat Allianz		0	0	10 500
Croix-Rouge suisse	Permanence téléphonique <i>personnes âgées</i>		23 600	21 000	0
Croix-Rouge suisse	Aide au retour		10 000		0
Croix-Rouge suisse	Tutti Fratelli		9 500	0	8 500
Sous-total Croix-Rouge suisse			459 523	410 450	603 896
Coordination textile	Part CRG au résultat des récoltes textiles		110 397	65 000	65 000
Coordination textile	Participation à la tenue de la comptabilité		4 500	4 500	4 500
Foyer Acacias	Participation aux travaux Acacias		39 091	50 000	82 040

Autres contributions (suite)		en CHF	2017	Budget 2018	2018
HES	Participation frais stagiaires HES		8 288	22 185	13 088
ASMB	Participation charges action Mimosa		4 382	10 900	4 602
Caisse cant. GE compensation	Redistribution taxe CO2		8 690	7 000	15 223
Autres contributions			0	0	6 600
Sous-total contributions institutions privées			175 348	159 585	191 053
Total			634 871	570 035	794 949

Charges

4.7 Charges de personnel

Charges de personnel	en CHF	Directes /projets Comptes 2018	Administration Comptes 2018	Rech. de fonds Comptes 2018	2017	Budget 2018	2018
Salaires/charges sociales		12 211 199	1 517 612	384 781	13 021 340	13 464 612	14 113 592
Personnel extérieur		9 760	51 239	0	87 072	63 500	60 999
Frais de formation		44 202	6 235	6 602	74 504	103 454	57 039
Frais de déplacements		33 806	3 167	281	30 741	37 748	37 254
Autres charges		104 192	20 769	1 653	171 391	176 410	126 614
Total		12 403 159	1 599 022	393 317	13 385 048	13 845 724	14 395 498

4.8 Charges des activités

Charges des activités : directes de projet	en CHF	2017	Budget 2018	2018
Semestre de motivation		88 001	59 200	76 469
Inserres		76 592	41 000	29 464
Aide au retour		406 513	530 000	290 257
Aide aux enfants (Mimosa, journées loisirs)		33 996	56 200	35 796
Aide aux personnes âgées (visites, sorties SIA)		8 969	9 600	9 112
Autres activités ponctuelles (paniers p.ex.)		38 266	45 500	42 071
Permanence d'accueil social		40 555	41 700	59 309
Soins dentaires		17 006	55 000	37 779
Vêt'Shop		38 080	47 500	43 010
Centre d'intégration culturelle		17 902	33 600	19 411
Interprétariat communautaire		3 188	8 568	5 842
Formation et santé		9 871	12 680	8 190
Activités diverses		27 077	27 675	58 775
Total		806 016	968 223	715 485

4.9 Frais informatiques

Frais informatiques	en CHF	2017	Budget 2018	2018
Honoraires pour la gestion du système informatique		74 530	115 000	74 323
Honoraires liés au programme Mobility Tool		21 950	27 930	21 889
Honoraires pour programme comptabilité et salaires		13 808	15 000	22 080
Honoraires liés au programme du SIC		0	20 100	25 113
Honoraires liés à Salesforce		0	0	9 288
Honoraires pour les encaissements par cartes bancaires et divers		9 698	2 900	9 502
Licences		23 131	88 000	20 523
Matériel informatique		14 856	12 500	13 056
Autres fournitures informatiques (toners p. ex.)		10 163	19 000	13 219
Total		168 136	300 430	208 993
<i>Répartition :</i>				
Charges directes de projet		132 934	247 137	170 427
Charges d'administration		28 776	43 012	33 161
Charges de recherche de fonds		6 426	10 281	5 405
Total		168 136	300 430	208 993

4.10 Autres charges de fonctionnement

Autres charges de fonctionnement	en CHF	Directes /projets Comptes 2018	Administration Comptes 2018	Rech. de fonds Comptes 2018	2017	Budget 2018	2018
Matériel et frais bureau		81 073	32 408	4 972	109 830	141 750	118 453
Frais de véhicules		23 286	3 587	274	30 344	47 350	27 147
Frais télécom. et port		49 866	57 075	2 944	115 549	112 700	109 885
Frais de communication		26 017	7 741	33 945	61 418	85 450	67 703
Cotisations et honoraires		57 902	76 003	0	96 776	86 700	133 905
Frais et indemnités du Comité		0	35 078	0	34 972	37 400	35 078
Autres charges		219 371	26 394	735	241 092	220 905	246 500
Total		457 515	238 286	42 870	689 981	732 255	738 671

5. Résultats financier, hors exploitation et exceptionnel

5.1 Résultat financier

Aucun produit financier n'a été enregistré durant l'exercice 2018 (Frs 12.- en 2017).
Les charges provenant des frais bancaires s'élèvent à Frs 13'054.- (Frs 10'626.- en 2017).

5.2 Résultat hors exploitation

Il s'agit principalement de contributions non utilisées pour l'abri estival de Frs 69'158.-.

5.3 Résultat exceptionnel

Il s'agit de produits exceptionnels qui s'élèvent à Frs 8'079.- (Frs 1'991.- en 2017).

5.4 Résultat des fonds

Le détail des mouvements des différents fonds est indiqué dans le tableau figurant sous la rubrique « capital des fonds ».

6. Thésaurisation

La Croix-Rouge genevoise est au bénéfice de plusieurs contrats de prestations avec l'Etat de Genève. Deux d'entre eux sont soumis au traitement des bénéfices et des pertes. Une restitution à l'Etat d'une partie du bénéfice est donc prévue.

Il s'agit des contrats suivants :

6.1 Contrat de prestations 2016-2019, d'un montant annuel de Frs 411'543.- en faveur de l'activité « Chaperon-Rouge » (Frs 411'543.- en 2017)

A l'issue du contrat, la Croix-Rouge genevoise doit restituer 75% des sommes non dépensées.

L'exercice 2018 présente un résultat déficitaire de Frs 35'674.- pour cette activité (Frs -32'578.- en 2017).

6.2 Contrat de prestations 2017-2020, d'un montant annuel de Frs 826'106.- dans le cadre de l'intégration sociale, pour les activités « Service d'aide au retour », « Centre d'intégration culturelle », et « Service du bénévolat »

A l'issue du contrat, la Croix-Rouge genevoise doit restituer 7% des sommes non dépensées.

L'exercice 2018 présente un résultat bénéficiaire de Frs 90'030.- pour ces activités (Frs -11 274.- en 2017). Une provision de Frs 5'513.- correspondant à 7% des résultats cumulés des années 2017 et 2018 a été comptabilisée.

7. Informations selon l'article 959, lettre c, du Code des obligations

7.1 Montant global des cautionnements, obligations de garantie et contributions de gage en faveur de tiers

Néant

7.2 Montant global des actifs mis en gage ou cédés pour garantir des engagements de la société ainsi que des actifs sous réserve de propriété

Néant

7.3 Montant global des dettes découlant de contrats de leasing non portés au bilan

Néant

7.4 Dettes envers les institutions de prévoyance professionnelle

Néant

7.5 Montants, taux d'intérêts et échéances des emprunts obligataires émis par la société

Non applicable

7.6 Participation essentielle à l'appréciation de l'état du patrimoine et des résultats de la société

Néant

7.7 Montant global provenant de la dissolution des réserves de remplacement et des réserves latentes supplémentaires dissoutes, dans la mesure où il dépasse le montant global des réserves du même genre nouvellement créées, si le résultat économique est ainsi présenté d'une façon sensiblement plus favorable

Néant

7.8 Indications sur l'objet et le montant des réévaluations

Néant

7.9 Indications sur l'acquisition, l'aliénation et le nombre des actions propres que détient déjà la société, y compris de celles qui sont détenues par une autre société dans laquelle la première a une participation majoritaire

Non applicable

7.10 Montant de l'augmentation autorisée et de l'augmentation conditionnelle du capital

Non applicable

7.11 Indication sur la réalisation d'une évaluation des risques

Une analyse des risques a été établie et validée par le Comité, le 12 octobre 2009. Celle-ci est revue et actualisée chaque année.

7.12 Le cas échéant, les motifs qui ont conduit à la démission de l'organe de révision

Néant

8. Autres informations

8.1 Prévoyance professionnelle

Les collaborateurs/trices de la Croix-Rouge genevoise sont assurés auprès de la caisse de prévoyance de l'Etat de Genève (CPEG). Celle-ci couvre les prestations usuelles de prévoyance : les rentes de retraite et d'invalidité et les prestations en cas de décès.

Au 31.12.2018, le degré de couverture selon l'article 44 OPP2 est de 58.10%.

8.2 Entités liées

Les entités suivantes ont un lien étroit avec la Croix-Rouge genevoise :

- Fondation pour le soutien d'activités sociales sanitaires et communautaires :

Au 31.12.2018, la dette de la Croix-Rouge genevoise envers cette fondation s'élève à Frs 2'155'756.- (Frs 2'181'486.- au 31.12.2017).

- Fondation de prévoyance en faveur du personnel de la Croix-Rouge genevoise :

Au 31.12.2018, la créance en faveur de la Croix-Rouge genevoise s'élève à Frs 12'588.- (Frs 63'066.- au 31.12.2017).

8.3 Prestations des bénévoles

Les prestations à titre bénévoles, ne figurent pas dans le compte d'exploitation.

42'827 heures ont été effectuées par les bénévoles (51'415 heures en 2017) ce qui représente une valeur estimée de leur travail pour un montant de Frs 1'370'464.- (correspondant à un tarif horaire moyen de Frs 32.- par heure).

8.4 Indemnités des membres du Comité

Pour l'exercice de leurs mandats en 2018, le Président a perçu une indemnité de Frs 26'400.- et la Vice-présidente une indemnité de Frs 6'000.-.

Les autres membres du Comité ne perçoivent pas d'indemnité.

8.5 Rémunération du Conseil de direction

Le Conseil de direction est composé d'une Directrice générale et de trois Directeurs/trices de département. La rémunération cumulée de ses membres s'élève à Frs 562'673.- brut pour l'année 2018.

8.6 Rapport SAI (Service d'Audit Interne)

Néant

Rapport de performance 2018

1- But de l'Institution :

La Croix-Rouge genevoise (CRG), fondée le 17 mars 1864, est une association cantonale de la Croix-Rouge suisse, membre du Mouvement international de la Croix-Rouge et du Croissant-Rouge. Elle est régie par des statuts, dont la dernière version date du 18 juin 2015.

Sa mission est d'accomplir, en tout temps, des tâches humanitaires à Genève, en venant en aide aux personnes qui en ont besoin à un moment donné de leur vie. Elle encourage les mesures visant à protéger la vie des personnes, à promouvoir leur santé et à préserver la dignité des personnes. Elle s'efforce ainsi de procurer un soutien aux familles, aux jeunes, aux personnes âgées et isolées ainsi qu'aux migrant-e-s.

La description de chaque activité de la Croix-Rouge genevoise figure dans le rapport d'activité. Celui-ci peut-être demandé à l'adresse suivante : Croix-Rouge genevoise, Service communication, 9 route des Acacias, 1211 Genève 4.

2- Liste des organes dirigeants :

L'organe suprême de la Croix-Rouge genevoise est l'Assemblée générale, qui élit les membres du Comité, approuve le rapport d'activité et le rapport financier et délibère sur toutes les questions portées à l'ordre du jour.

Au 31.12.2018, le Comité était composé de :

- Me Matteo Pedrazzini : président
- Mme Sabine von der Weid : vice-présidente
- M. Antonio Vegezzi : trésorier
- M. François Besençon
- Mme Marie Da Roxa
- Mme Anne-Florence Dami
- Dr Yves Jackson
- Mme Virginie Moro
- Me Myriam Nicolazzi

Le Comité exerce la haute direction et la surveillance de la Croix-Rouge genevoise. Il décide notamment des grandes orientations, du plan d'action et du budget annuel.

3- Liste des personnes responsables de la gestion :

Le Comité nomme un-e Directeur/trice général-e, chargé-e d'exécuter les décisions du Comité et de veiller à la bonne marche de la Croix-Rouge genevoise, dont il suit la gestion courante. Le/la Directeur/trice général-e s'entoure d'un Conseil de direction.

Au 31.12.2018, le Conseil de direction se composait de :

- Mme Stéphanie Lambert : Directrice générale
- Mme Cynthia Bernard : Directrice des finances, des ressources humaines et des services généraux
- M. Raphaël Fragnière : Directeur des opérations
- Mme Laura Magdalena : Directrice du développement stratégique

4- Organe de révision :

Un organe de révision, désigné par l'Assemblée générale, procède chaque année à l'audit des comptes annuels de la Croix-Rouge genevoise. Depuis 2015, la société A. GAUTIER, Société Fiduciaire SA à Genève, est chargée de cette tâche.

5- Mode de signature :

La signature collective à deux est nécessaire pour tous les documents engageant l'institution.

6- Statut fiscal :

La Croix-Rouge genevoise bénéficie de l'exonération des impôts sur le bénéfice et le capital pour une durée illimitée.

7- Effectif du personnel :

Au 31.12.2018 l'effectif total du personnel était de 337 personnes (273 femmes et 64 hommes), correspondant à 160.8 postes à plein temps.

8- Comptes annuels complets :

Les comptes annuels complets sont conservés à l'adresse suivante : Croix-Rouge genevoise, 9 route des Acacias - 1211 Genève 4.

Croix-Rouge genevoise
Route des Acacias 9
Case postale 288
1211 GENEVE 4

Téléphone 022 304 04 04
Fax 022 300 31 83

info@croix-rouge-ge.ch
www.croix-rouge-ge.ch

